in civitate Perusii terremotus magnus, et duravit per spatium unius avemarie, qua nocte venti 
fla barunt et nix cecidit eadem nocte, et plures terremotus fuerunt et dampnificaverunt ci vi ta tem 
Fulginei.”

Note: L’auteur n’a pas indiqué le millésime, mais la note se trouve dans un protocole de 
la ville de Pérouse de l’année 1477.

2. Michelangelo Grillo: Nota de terremotibus Fulginei (Foligno)
Texte: ”De terremotibus Fulginei. Cum pro virili mea non solum que ad publicum scri-

bam sed quequam memoratu digna annalibus quos ipse conscripsi mandaverim, illud ne qua-
quam silentio preter eundum censui cladem terremotum ut pro se horribilem ita hic prius in-
solitam; circiter kalendis ianuarii terra paululum movit, sequentibus diebus et quo propius fi-
nem mensibus crebuis fortiusque moveri. Die triginta hora communiter XXIII ita mu ta ve runt 
omnia, ut timere incipientes formidare cogirentur velut quam metientes errare, parare ca sas 
humiles et loca tutiora, verum seviente hyeme, vento, nive et sperantes futura meliora quod 
nunquam durius in hanc regionem huismodi pestis, senisque rarissimi egressi sunt urbe. Se-
cunda nocte februarii cum interim tam sepius tremuisse ita quod ut parochiali solemni Can de-
lora ecclesias frequentaverint et illi ita suspecti ut magis fuge quam divinis rebus intenti vi de-
rentur, tantus tremor hora ferme VIII invaluit ut ferme nullum edificium illesum remanserit, 
ve tustiora alique ruerint inter quem camini urbis rarissimi integri conspicerentur. Meruli quos 
vo cant ex fastigio anterioris parietis palatii priorum tres decidentes tecti tabulatique partem 
tra xerunt. Palatium plurifarianum scissum est. Pars illius ubi sacellum cancellarie quod vis 
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mu tatur: iampridem paulum scissa et arme clavibus quattuor ferreis munita, id metuens tam 
in staurari, horribilius aperte est. Creditur quod vulgo in ille claves continuissent: ruisse om ni-
no et ruina sua circumstantia loca suppressisse. Nocte illa et die quod illuxit tam frequente nec 
ta men contemtandum in modum movit terra ut firme numquam quiescere visa est. Quantus stre-
pitus per urbem, clamorque per auras fieret summo periculo metiendum est. Discurritur noc te 
media in plateas, ortos, casas, pomeriaque urbis celo tantum sevitate vento niveque; cre di disses 
in que confluximus loca, castra adeo teritoriis tabernaculisque ad medium mensis ple na erant. 
Durarunt autem tremores terre usque ad maii elepso februario. [...] Terremotus Tu derti locisque 
tamquam vicinis circumsitis auditus non formidatus est.”

3. Document de Foligno (Foligno)
Texte: ”Suprastantis idem prior addens preposuit et dixit: eam partem palatii inque ca-

pel le et sub ea cancelleria communis sita foret a terremotibus qui superioribus mensibus gras-
sa ti forent horrendum in modum fuisse scissam, igitur priusquam ruat consilium providere eam 
reparare. Mariangelus Iacobi servatis servandis dixit, consuluit et arengavit quod ma gni fi ci 
domini priores cives duos eligaret qui habeant plerissimum arbitrium et bailiam aptari, re for-
marique in tam formam et modum, qui sibi melius sibi visi finire melior faciendi dictum lo cum 
et partem dicti palatii cum expensis opportunis et necessariis. Ea sententia equa et iusta vi sa 
ad partem quod missa ac obtenta per palluctas XXXVIII non obstantibus, XVIII con tra riis. Ita 
denum statuta fuit et reformata solemniter.”

Note: Ce texte figure dans les protocoles du conseil de la ville de Foligno en date du 19 
mars 1477.

Études antérieures: Guidoboni et Comastri 2005, 761-764.

1477.03.15. Séisme à Rome 

1. Stefano Infessura: Diario della città di Roma (Rome)
Texte: ”Del 1477 a dì 15 de marzo circa ad hore otto de notte fu in Roma lo terremoto et 

poco durò.”

1477.04.13/14. Séisme à Acqui

1. Giovanni Chiabrera: Chronicon Aquense (Acqui)
Texte: ”MCCCCLXXVII. […] Die XIII aprilis hora 21 minut. 39 fuit lunae, et solis con-

junctio, et hora sexta noctis factus est terremotus.”
Traduction: ”1477. [...] Le 13e jour d’avril, à la 21e heure 39 minutes il y eut con jonc tion 

de la lune et du soleil, et à la 6e heure de la nuit, il y eut un tremblement de terre.”

1477.04/1478.04. Séisme à Sunisa 

1. Oruç Bey: Histoire (Andrinople)
Traduction du texte turc (Ambraseys 2009): ”In 882 [a..H.] the town of Sunisa, in the 

district of Amasya, was destroyed by an earthquake.”
Note: L’an 882 de l’Hégire va du 15.04.1477 au 03.04.1478. Sunisa est l’actuel Taşova.

Études antérieures: Ambraseys 2009, 398.
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1477.06.29. Séisme en Auvergne

1. Jehan Aubrion: Journal (Metz)
Texte: ”1477. [...] Item, le jour de la Saint Pierre et Saint Paul, qui fut ung diemanche, 

fit ung crollement en Metz, en plusieurs lieux, et, par espécial, à Saint Vincent, à St Arnoult et 
aultre part; tellement que les clochiez crollont sy fort que les cloches se remuèrent, dont on fut 
moult esmerveilliez.”

2. Antoine De Roovere: Brugse Chronijk [source perdue] (Bruges)
a) Excellente Cronike van Vlaenderen
Texte: ”Anno LXXVIIJ. [...] Ontrent den selven tijt was een wonderlic dinc ghe sien in